
2019 年 7 月 1 日 

お得意先各位 

伸和製薬株式会社    

代表取締役 池田 勝俊 

 

養唇湿膏の自主回収と販売中止のお知らせ 

 

謹啓 貴社益々ご隆昌のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご厚情を

賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、この度、養唇湿膏（6.5ｇ、製造販売名：リップトリートメントＹＳ）の販売を中止

し、これまで出荷させて頂きました製品を自主回収させていただくことを決定いたしま

した。 

 本品は、2015 年 1 月に初回製造（製造番号：3324）し、本年 5 月まで販売

しておりました。しかしながら、昨年 10 月に弊社の化粧品製造販売業許可更

新に対する東京都の事前査察時、養唇湿膏に配合された成分（クズ根エキス、

カシア樹皮エキス、ナツメ果実エキス）が唇に使用できない可能性があると

の指摘を受けました。その後、東京都がこの件の調査を行った結果、本年 5

月 31 日に「唇には使用できない」との結論を得た旨連絡を受けました。 

 尚、当該成分は唇には使用できないものの広く化粧品原料として使用され

てきたものです。また、配合比は低く（1％以下）、重篤な健康被害が発生す

る可能性は極めて低いと考えられます。また、これまでに健康被害の報告は

受けておりません。 

本件に関してご心配とご迷惑をお掛けして誠に申し訳ありません。今後、

同様の事態が発生しないように万全を期す所存です。何卒、ご理解とご協力の

程宜しくお願い申し上げます。 

謹白 


